АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 февраля 2019 г.  № 0127 - па
с. Карпогоры

О порядке проведения конкурса проектов, направленных

на организацию деятельности правовых клубов для  детей

и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
В соответствии с муниципальной программой «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017 -2019 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 28.11.2016 № 1225-па, в целях предупреждения совершения несовершеннолетними противоправных деяний, администрация МО «Пинежский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение «О порядке проведения конкурса проектов, направленных на  организацию деятельности правовых клубов для детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» (приложение №1).
2. Утвердить состав экспертного совета для определения результатов конкурса проектов, направленных на организацию деятельности правовых клубов для детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (приложение №2).
Глава администрации                                                                             А.С. Чечулин
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»

от 19.02.2019 № 0127 - па
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения конкурса проектов, направленных на

организацию деятельности правовых клубов для  детей
и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

       1. Общие положения

В соответствии с основными направлениями муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017 -2019 годы», в рамках подпрограммы №2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017-2019 годы», задачи №1 - совершенствование форм и методов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» проводит районный конкурс проектов, направленных на организацию деятельности правовых клубов для  детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее по тексту – правовые клубы).
Цель конкурса: профилактика совершения противоправных деяний среди несовершеннолетних, повторных преступлений, выявление новых форм и методов работы с несовершеннолетними.

2. Условия и порядок проведения конкурса

Участниками конкурса могут быть образовательные организации муниципального образования «Пинежский муниципальный район», ГБПОУ АО «Пинежский индустриальный техникум» .

Целевые группы: несовершеннолетние, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, проживающие в семьях, находящихся в социально опасном положении, требующих особого внимания государства и общества,  совершивших преступления, административные правонарушения, а также несовершеннолетние, совершившие общественно опасные деяния и не подлежащие уголовной ответственности в связи с не достижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, дети и взрослые из социального окружения целевой группы.

 Конкурс проектов проводится в два этапа:

 1 этап - прием заявок на участие в конкурсе. Участники конкурса в срок до 15 марта 2019 года проводят разработку проектов и предоставляют их (на бумажном носителе и в электронном виде) в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» по адресу: с. Карпогоры, ул. Ф. Абрамова, д. 43-а (каб. № 26).
Проект должен содержать:

1)  заявку на участие в районном конкурсе (на бумажном носителе в  одном экземпляре) по форме согласно приложению к настоящему Положению.

2) описание проекта на бумажном носителе, включающее в себя:

- название проекта;

- описание проблемы, на решение которой направлен проект (не более     1/2стр.);

- цели и задачи проекта, сроки реализации проекта;

- участники проекта (количество несовершеннолетних – непосредственных участников мероприятий правового клуба, их возраст;
- количество привлеченных специалистов  (сфера деятельности, направления работы в правовом клубе);
- что предлагается сделать в ходе проекта (какого рода и сколько мероприятий запланировано провести);

- результаты, ожидаемые от реализации проекта, измеряемые количественными показателями;

3) организационный план проекта (начиная с отдельного листа, в виде таблицы)

	Описание видов деятельности
	Дата проведения
	Ожидаемые результаты

  4) смета расходов, подписанная руководителем образовательной организации  и главным бухгалтером.

	Наименование показателя
	Расчет затрат, руб. (без учета собственных, привлеченных средств)

	Итого:

Общая сумма проекта:
В графе «Наименование показателя» указывается наименование вида работ, перечень необходимых расходных материалов с расчетом количества.

Размер затрат сметы расходов подтверждается копиями товарных чеков, прайс-листов, коммерческими предложениями, иной информацией.

Средства районного бюджета, выделенные на реализацию деятельности правовых клубов, не могут быть использованы на строительство и ремонт объектов, заработную плату, уплату налогов.

При реализации проекта участник может использовать собственные или привлеченные средства.

По окончании реализации проекта стоимость финансовых затрат подтверждается заверенными копиями первичных учетных документов (товарные чеки, акты, накладные и т.д.).

Максимальный размер затрат на реализацию проекта не должен превышать 15 000 рублей.
2 этап – экспертный.
Проведение экспертным советом в срок с 18  по 22 марта 2019 года анализа и оценки направленных на конкурс проектов и определение проектов, которые будут профинансированы за счет средств районного бюджета.

3. Подведение итогов конкурса.

Заседание экспертного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины членов экспертного совета.

Экспертный совет проводит оценку предоставленных на конкурс проектов по следующим критериям:
· соответствие проекта Положению о порядке проведения конкурса;

· значимость проекта;
· взаимодействие с ведомствами системы профилактики, общественными организациями;

· участие несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах,  в реализации проекта;
· достижение конкретных результатов  в ходе реализации проекта.
По результатам оценки предоставленных на конкурс проектов экспертный совет дает одну из следующих рекомендаций:

- «профинансировать проект»;

- «отказать в финансировании проекта».
      Решение экспертного совета оформляется протоколом.
На основании решения экспертного совета издается постановление Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» об утверждении итогов конкурса, копия которого направляется в адрес победителей конкурса.
  4. Порядок финансирования. Формы отчетности и контроля.

Финансирование проектов за счет средств районного бюджета осуществляется на основании соглашений о предоставлении субсидий, заключенных между Администрацией муниципального образования «Пинежский муниципальный район» и участниками конкурса, чьи проекты признаны победителями по итогам конкурса.
  Средства, полученные на реализацию проекта, должны быть использованы не позднее 20 декабря 2019 года, с последующим предоставлением, в течение 10 рабочих дней, в Администрацию муниципального образования «Пинежский муниципальный район» финансового и информационно-аналитического отчетов.
  Средства районного бюджета, направленные на реализацию проектов и неиспользованные или использованные не по назначению, возвращаются участником конкурса в установленном порядке.

Контроль за реализацией проектов осуществляет территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

	Приложение

к Положению о порядке

проведения конкурса проектов,

направленных на организацию деятельности правовых клубов для  детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

ФОРМА ЗАЯВКИ

на участие в  конкурсе проектов, направленных на  организацию деятельности правовых  клубов для  детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	Дата поступления заявки (заполняется территориальной КДН и ЗП)

	Название проекта

	Организация

	Руководитель организации

	Почтовый адрес

	Телефон/факс/e-mail

	Автор проекта

	Исполнитель проекта

	Руководитель проекта

	Телефон/e-mail

	Запрашиваемая сумма в рублях

	Банковские реквизиты (для бюджетных организаций и учреждений – с указанием внебюджетного счета).

Подпись руководителя

печать
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»

от 19.02.2019 № 0127 - па
СОСТАВ

экспертного совета для определения результатов конкурса проектов,

направленных на  организацию деятельности правовых клубов для  детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	Выучейская Н.В.
	- заместитель главы администрации               МО «Пинежский район» по                                                      социальной политике, председатель территориальной КДН и ЗП, председатель;

	Богданова М.П.
	- заместитель председателя территориальной КДН и ЗП, секретарь;

	Булыгина Т.В.
	- ответственный секретарь территориальной КДН и ЗП;

	Галашева Е.Г.
	-начальник контрольно-ревизионного отдела Администрации МО «Пинежский район»;

	Тупицына О.П.
	- начальник Комитета по финансам Администрации МО «Пинежский район»

	Фофанова М.А.
	- ведущий специалист Управления образования Администрации МО «Пинежский район»;

	Ряхина С.В.
	- заведующая отделением профилактики ГБУ СОН АО «Приморский КЦСО» (по согласованию);

	Седунова З.Б.
	-инспектор ПДН ОМВД России по Пинежскому району (по согласованию).